

Výročná správa k 31.12.2020

FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o.

Obsah

Obsah	2
Základné údaje o spoločnosti.....	3
Profil spoločnosti.....	4
História a vízia spoločnosti.....	5
Hospodárske výsledky a porovnanie.....	6
Záverečné slovo	7

Prílohy:

Dodatok správy nezávislého audítora k výročnej správe

Účtovná závierka za rok 2020

Základné údaje o spoločnosti

Spoločnosť:	FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o.
Sídlo:	Galvaniho 24, 821 04 Bratislava
IČO:	35 801 328
Právna forma:	spoločnosť s ručením obmedzeným
Hlavná činnosť:	- vykonávanie prác s ťažkými a špeciálnymi mechanizmami - nepravidelná verejná cestná doprava - doprovodné služby súvisiace s prepravou ťažkých a nadrozmerných nákladov - prenájom plošín - špeciálne transporty - sprostredkovateľská činnosť
Štatutárny orgán:	
Konatelia:	Wolfgang Schellerer Peter Stöttinger
Konanie menom spoločnosti:	spoločnosť je zastúpená jedným alebo viacerými konateľmi. Konatelia sú oprávnení konať a podpisovať v mene spoločnosti každý samostatne. Ak je vymenovaný len jeden konateľ, zastupuje tento spoločnosť a podpisuje v jej mene samostatne. Prokuristi konajú v mene spoločnosti navonok a podpisujú vždy len spolu s jedným konateľom
Spoločníci:	Felbermayr Holding GmbH, Machstrasse 7, A-4600 Wels (vklad 100% splatený)
Základné imanie:	56 430 €, splatené 100%

Profil spoločnosti

Spoločnosť FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o. je súčasťou skupiny Felbermayr Holding GmbH. Materskou spoločnosťou spoločnosti je Felbermayr Holding GmbH, Wels, Rakúsko.

Spoločnosť sa zaoberá prepravou, prácou so žeriavmi a prenájom pracovných plošín, vysokozdvížných vozíkov a teleskopických manipulátorov.

Spôľahlivosť a kvalita sú dva zo základných faktorov firmy. Know-how, ktoré rástlo počas desaťročí, špičkové vybavenie s najmodernejšou technológiou a čestný úmysel poznať a plniť požiadavky zákazníkov sú ďalšími prídavkami úspešnosti zdvíhacej techniky Felbermayr.

Spoločnosť FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o. má na Slovensku štyri pobočky a to Bratislave, Košiciach, Zvolene a Žiline. Zamestnáva približne 80 zamestnancov.

V súčasnosti disponuje oddelenie prenájmu žeriavov vozovým parkom s približne 250 najmodernejšími vysokovýkonnými zdvíhacími zariadeniami s kapacitou zdvíhania do výšky takmer 200 m a nosnosťami do 1000 ton.

Pre najťažšie prípady sú k dispozícii tri žeriavy na pásovom podvozku, najsilnejšie v Rakúsku a Slovensku s možnou nosnosťou až 1000 ton a prenosné hydraulické zdvíhacie zariadenia s nosnosťou až 800 ton.

História a vízia spoločnosti

Spoločnosť FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o. pôsobí na slovenskom trhu od roku 2000.

Ponúka svojim odberateľom manipulačnú techniku:

- **žeriavy:** vysoko výkonné vybavenie a poznatky skúsených a kompetentných pracovníkov zvládnu každú aj náročnú úlohu. Pre počítače je dôležitá súhra parametrov hmotnosti, vyloženia a výšky. Z toho vyplývajú výsledky, ktoré sú realizovateľné len s vysokými technickými poznatkami a rôznorodosťou skúseností. V súčasnosti disponuje oddelenie prenájmu žeriavov vozovým parkom s približne 250 najmodernejšími vysokovýkonnými zdvíhacími zariadeniami s kapacitou zdvíhania do výšky takmer 200 m a nosnosťami do 1000 ton.
- **pracovné plošiny a zdvíhacie zariadenia:** sú zaručeným riešením problémov (práca na fasádach budov, údržby mostov, revíziách verejného osvetlenia, montážnych prác všetkých druhov, atď.). Spoločnosť Felbermayr má k dispozícii viac ako 1300 pracovných plošín rôznych parametrov a špecifikáciách pre ich nasadenie rôzneho druhu (nožnicové pracovné plošiny, teleskopické a kĺbovoteleskopické pracovné plošiny, automobilové pracovné plošiny, teleskopické manipulátory a vysokozdvížné vozíky). Tieto vysokovýkonné zariadenia s benzínovým, naftovým, elektrickým a hybridným pohonom, ponúkajú všestranné využitie. Množstvo vhodne zvoleného príslušenstva umožňuje pracovným plošinám ich flexibilné nasadenie pri rôznych úlohách.
- **špeciálny transport:** prioritou je do posledných detailov prepracované kompletné riešenie špeciálnych transportov, plánovanie cesty, kalkulácia až po samotné realizovanie prepravy, pričom v prípade nutnosti je samozrejmosťou kombinácia so železničnou alebo lodnou prepravou. Firma realizovala po celej Európe rôzne špeciálne transporty s kusovou hmotnosťou do 130 m a šírkou. Felbermayr je neustále v spojení s výrobcami vozidiel. Všetky vývojové a vylepšovacie nápady, ktoré sa objavujú počas každodennej praxe, sú implementované do ďalších generácií novovyvíjaného vybavenia.
- **manipulačná technika:** hydraulické zdvíhacie zariadenie je alternatívou k žeriavu vo výrobných halách a stiesnených priestoroch. Nosnosť od 125 ton až po zdvíhacie zariadenie s nosnosťou až do 850 ton. Tieto na diaľku ovládané zariadenia majú veľa výhod, samostatné jemné ovládanie jednotlivých zdvihových častí, ďalšou výhodou je stavba týchto zariadení, vďaka ktorej sa dá prepravovať aj pomocou obyčajných nákladných áut a sú nasaditeľné v priebehu najkratšieho času.

Prostriedkom k dosiahnutiu vytýčených cieľov je predovšetkým neustále skvalitňovanie nie len základných služieb, ale aj doplnkových služieb, ktoré dnes tvoria významnú časť z komplexnej ponuky spoločnosti.

Hospodárske výsledky a porovnanie

Hospodársky výsledok roku 2020 bol nižší ako minulé účtovné obdobie. Medzi hlavné faktory, ktoré vplývali na tento rast boli:

- pokles obratu v porovnaní s min. rokom pri pomerne rovnakých fixných nákladoch
- nárast personálnych nákladov

Vývoj hlavných ukazovateľov v bol v medzioročnom porovnaní nasledujúci:

<i>Finančné údaje/Zdaňovacie obdobie</i>	<i>2020</i>	<i>2019</i>	<i>2018</i>	<i>2017</i>	<i>2016</i>
<i>Aktíva celkom</i>	3 093 968	3 270 696	5 063 325	4 293 928	4 190 747
<i>Prevádzkové výnosy</i>	7 729 119	10 333 899	11 042 249	11 767 788	10 664 425
<i>Prevádzkový výsledok hospodárenia</i>	-1 255 315	-662 557	251 653	511 481	264 678
<i>EBIT (%)</i>	-16,24%	-6,41%	2,28%	4,35%	2,48%
<i>Výsledok hospodárenia pred zdanením</i>	-1 259 654	-719 840	209 863	455 927	213 954
<i>Výsledok hospodárenia po zdanení</i>	-1 260 830	-721 661	158 571	351 061	133 604

		2020	2019
Okamžitá likvidita	FINANČNÉ ÚČTY OKAMŽITÁ LIKVIDITA = ----- KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY	0,23	0,28
Bežná likvidita	DLHODOBÉ A KRÁTK. POHLÁD. + FINANČNÉ ÚČTY BEŽNÁ LIKVIDITA = ----- KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY	0,80	1,22
Celková likvidita	OBEŽNÝ MAJETOK CELKOVÁ LIKVIDITA = ----- KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY	0,84	1,29
Priemerná doba inkasa pohľ.	POHLÁDÁVKY PRIEMERNÁ DOBA INKASA POHLÁDÁVOK = ----- PRIEMERNÁ DENNÁ TRŽBA	98,97	82,41
Rentabilita celkového kapitálu	ZISK PO ZDANENÍ RENTABILITA CELKOVÉHO KAPITÁLU = ----- PASÍVA CELKOM	-40,8%	-22,1%
Rentabilita tržieb	ZISK PO ZDANENÍ RENTABILITA TRŽIEB = ----- TRŽBY	-17,0%	-7,1%
Celková zadlženosť	CUDZIE ZDROJE CELKOVÁ ZADLŽENOSŤ = ----- CELKOVÝ MAJETOK	1,18	0,79

Záverečné slovo

Spoločnosť FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o. sa takmer plne sústreďuje na zákazníkov na území Slovenskej republiky a nemá v zahraničí žiadnu organizačnú zložku. V okolitých krajinách túto činnosť vykonávajú jednotlivé sesterské spoločnosti.

Spoločnosť FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o. nemá žiadne náklady a ani aktivity v oblasti výskumu a vývoja.

Spoločnosť FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o. dôsledne dbá na všetky svoje povinnosti v oblasti ochrany životného prostredia.

V spoločnosti FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o. nedošlo do dňa zostavenia výročnej správy k žiadnym zmenám vo výške a štruktúre obchodných podielov.

Spoločnosť FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o. nevlastní žiadne akcie ani obchodné podiely.

Na základe rozhodnutia valného zhromaždenia bola strata z roku 2019 preúčtovaná na účet neuhradených strát min. rokov. Vedenie spoločnosti predpokladá, že i strata roku 2020 bude preúčtovaná na účet neuhradených strát min. rokov.

Konatelia spoločnosti FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o. prehlasujú, že údaje uvedené v tejto výročnej správe zodpovedajú skutočnosti a žiadne podstatné okolnosti neboli vynechané.

V, dňa

Peter Stöttinger

konateľ spoločnosti

auditorea partners s.r.o.

**DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
K OVERENIU VÝROČNEJ SPRÁVY**

za obdobie od 01.01.2020 – 31.12.2020

spoločnosti s ručením obmedzeným

**FELBERMAYR SLOVAKIA, s. r. o.
Bratislava**

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre spoločníkov spoločnosti s ručením obmedzeným **FELBERMAYR SLOVAKIA, s. r. o.**

k výročnej správe

- I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti FELBERMAYR SLOVAKIA, s. r. o. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2020, priloženej ako súčasť výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 29. Apríla 2021 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti FELBERMAYR SLOVAKIA, s.r.o., Galvaniho 24, 821 04 Bratislava („ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2020, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2020 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2020 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 25.08.2021

auditorea partners s.r.o.
Licencia UDVA č. 391
Jarošova 1
831 03 Bratislava



Zodpovedný audítor
Ing. Jozef Vorčák
Licencia UDVA č. 1030